Cum in aliis rebus tum vero in negotio direptionis mercium sericearum ad nos et serenissimam reginam et consortem nostram desideratissimam pertinentium singulare Serenitatis Vestrae studium cognoverimus non dubitamus iterum ad Serenitatem Vestram negotium hoc simulque agentes et plenipotentes nostros nobiles Ioannem Ardeni¹ salisfodinarum nostrum Wieliciensensem ponderatorem et Angelam Simonelli² dirigere. Tempus quidem erat, ut in cognati principis iudicio causa nos tantopere concernens promptiore iustitiae executione gauderet aut saltem res militaribus minibus directae in militari iterum tribunali iniquis aut inofficiosis modis distraherentur, dum variis protractionibus ac diffugiis a debito fine et prompta iuris administratione abstrahuntur. Id ne diutius patrari posset diligenter a Serenitate Vestra petimus, ut suam auctoritatem interponat, tum ad factiones, quae impedimento sunt, Caesareae Maiestati detegendas, tum ad obstacula omnia amovenda ac postremo ad iustitiam sine mora administrandam, quo nobis post tot iniurias et incommoda plene integreque aliquando satisfiat. Itaque negotium hoc nostrum iterum atque iterum Serenitati Vestrae ita commendamus, ut non diffidamus

studio et contentione ipsius et dignitatis tantae interpositione rem ex usu et voto nostro recte confieri posse et speratum finem consecuturam. Quod superest diuturnam ac felicem incolumitatem Serenitati Vestrae ex animo precamur. Datum Cracoviae die IX mensis Iulii anno Domini MDCXLIV regnorum nostrorum Poloniae XII, Sueciae vero XIII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus frater

Vladislaus rex

¹ Giovanni Ardeni, Italian merchant, weighing inspector in the salt mine in Wieliczka.

² Angela Simonelli, an unidentified person.

No. 259

King Philip IV to King Władysław IV

Fraga, 15 July 1644

Philip IV, King of Spain, offers Władysław IV, King of Poland, his condolences on the death of his wife Cecilia Renata and announces the arrival of the ambassador, who will offer his condolences once more.

Copy: MZA Brno, G 140, Rodinný archiv Dietrichštejnů, inv. no. 106, karton 30, fol. 91–92.

Plurima nos ob excessum serenissimae reginae Poloniae sororis¹ nostrae carissimae ad debitum dolorem excitant. Sed illud praecipue quod Maiestas Vestra eius amissione nimia anxietate ac maximo sui desiderio afficiatur. Nec mirum sane, cum illam tot tantisque eximiis virtutibus et animi dotibus praeclaram pari amore Maiestas Vestra protegeretur. Sed in summo hoc moerore, in ingenti hac tristitia robur animi, pietas ac prudentia, quibus Maiestatem Vestram Deus optimus maximus prestanter ornavit, eo magis elucescente et iure quodam suo voluntatis propriae in divinam resignationis, insigne praestabit documentum, cum optime sciat, illud semper quod nobis praecipue convenit e summo disponere atque eidem serenissimae reginae immortalē coronam et caelestia premia ob egregia in se et in ecclesiam pietatis merita peracto huius vitae curriculo rependere voluisse. Quae fiducia omnes de eius obitu moerentes luctum debemus consolari. Ut autem dolorem nostrum omniumque solitudinem debite exponat principem in virum, qui propter expertam probitatem ceterasque generis ac prudentiae dotes Maiestati Vestrae benevolentiam et existimationem sibi merito conciliabit, oratorem² elegimus, cui integram fidem Maiestatem Vestram adhibere enixe petimus, simulque pro certo habere nos summo studio omnimodam Maiestatis Vestrae satisfactionem semper optaturos, quod gratia animi et mutuae necessitudinis officiis pro debito comprobare conabimur Deus optimus maximus Maiestatem Vestram quam diutissime servet incolumem. Datum Fragae³ 15 Iulii 1644.

Maiestatis Vestrae bonus frater et affinis

Philippus

¹ Cecilia Renata.

² King Philip IV entrusted Prince Maximilian von Dietrichstein (1596–1655) with the legation to Poland. The Prince arrived in Warsaw on 1 February 1645.

³ Fraga, a town in Spain, in the province of Huesca (Aragon).

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Ebersdorf, 29 July 1644

Emperor Ferdinand III thanks Władysław IV, King of Poland, for his efforts in attempting peace negotiations in the war in Hungary against George I Rákóczi, Prince of Transylvania. He points out that by agreeing to peace negotiations Rákóczi is only playing for time. That is why if Rákóczi, allied with Sweden, does not withdraw his army from Hungary, the King should consider the possibility of military intervention against him in order to protect the borders of his own kingdom.

Draft: HHStA Vienna, Polen I 61, Polonica 1644–1646, 1644, fos 223r–224r.

Serenissime princeps literas Serenitatis Vestrae negotium interpositionis ad effectum pacis cum principe Transilvaniae¹ ineundae concernentes accepi, ex quibus fraterni in me affectus et benevolentiae significationes ac sincera in publicam Regni Hungariae quietem et tranquillitatem studia ac desiderium uberius intellexi, quae etiam a Serenitate Vestra grato animo accipio et quidem eam haud latere arbitror, quantum ab initio horum motuum desideraverim eos placidioribus potius mediis quam armorum vi complanari, exercitusque e Regno eductos alio converti, in quorum finem omnia etiam hactenus opportuna remedia adhibere non praetermisi, atque id peto, ut Ragotius Regno alieni iuris excederet, ad sua sese reciperet atque occupata restitueret, negotium vero religionis et gravamina in comitiis tractari solita ad ea elongarentur, quibus vero ambagibus Ragotius usus sit et adhuc utatur imo quod asserverit, vi contracti foederis cum Corona Sueciae tractatus hosce non huc, sed ad ipsos universales spectare, sine dubio ablegatus Serenitatis Vestrae eidem fuse retulerit atque inde etiam ipsa intellexerit, quo in pacem animo feratur, prout certe non in eum finem potitae sunt ab illo induciae, ut tractatus eo magis promoverentur, sed ut nostros, quos armis non posset, aeris intemperie et omnium rerum penuria sensim opprimeret, videtur nunc ad interpositionem Serenitatis Vestrae confugere, et vel hoc ipso, quantum ad pacis consilia propendeat testari velle. Atqui ponderet Serenitas Vestra quod postquam huic interpositioni locus detur, Ragotius hoc quam primum in lucro ponat, quod stante hac interpositione nihil sibi a subsidiis Vestrae Serenitatis nobis ferendis et milite Polonico amplius imminere polliceri queat, ego vero et Serenitas Vestra plane nihil promittere nobis possimus, quod maiori sinceritate post